Para convencerte de que el reino de Dios no debe ser dado a los bautizados y señalar al mismo tiempo y caprichosamente

esse regnum terrarum, vel aliarum creaturae partium, ubi possunt esse aliquae mansiones domus Dei, quamvis pertinentes ad regnum Dei, non tamen ad regnum caelorum, ubi excellentius et beatius est regnum Dei: ita fieri, ut nec aliquae domus Dei partes atque mansiones a regno Dei nefarie separentur; et tamen non omnes in regno caelorum mansiones praeparantur; atque in iis quae in regno caelorum non sunt, possint feliciter habitare, quibus eas etiam non baptizatis Deus dare voluerit; ut in regno Dei sint, quamvis in regno caelorum, quia baptizati non sunt, esse non possint.

17. Hoc qui dicunt, videntur quidem sibi dicere aliquid, quia Scripturas negligenter attendunt, et quomodo regnum Dei dicatur, unde oramus dicentes: *Veniat regnum tuum*⁴, non intelligunt: quia regnum Dei dicitur, ubi cum illo fidelis familia eius beate et sempiternae tota regna bit. Nam secundum potestatem, quae illi super omnia est, etiam nunc utique regnat. Quid ergo est quod oramus ut veniat, nisi ut cum illo regnare mereamur? Sub eius autem potestate etiam illi erunt, qui poena aeterni ignis ardebunt: nunquidnam ob hoc etiam ipsos in regno Dei futuros dicturi sumus? Aliud est enim regni Dei muneribus honorari, aliud regni Dei legibus coerceri.

Ut autem tibi manifestissime appareat, non esse regnum caelorum distribuendum baptizatis, et alias partes regni Dei dandas quibus tibi

te otras partes de ese reino a los que mueren sin el bautismo, fíjate cómo se expresa el Señor. No dice: *Quien no renaciere del agua y del Espíritu* no puede entrar en el reino de los cielos, sino que dijo: *No puede entrar en el reino de Dios*. Estas son las palabras precisas que dirigió a Nicodemo: *En verdad, en verdad te digo que el que no naciere de nuevo, no puede ver el reino de Dios*. No dijo «reino de los cielos», sino *reino de Dios*. Y habiéndole respondido Nicodemo: *¿Cómo puede el hombre nacer siendo viejo? ¿Acaso puede entrar de nuevo en el seno de su madre y nacer?*, el Salvador repitió la misma sentencia precisándola más: *En verdad, en verdad te digo que quien no renaciere del agua y del Espíritu no puede entrar en el reino de Dios*. Tampoco aquí dijo «reino de los cielos», sino *reino de Dios*. A continuación explicó qué significaban las palabras *quien no naciere de nuevo*, diciendo: *Quien no renaciere del agua y del Espíritu*. Y aquellas otras: *no puede ver*, las expuso concretándolas de este modo: *no puede entrar*, dándose la particularidad de que las dos veces repite invariablemente *reino de Dios*.

No es necesario investigar y discutir ahora si se diferencian en algo el reino de Dios y el reino de los cielos o son una misma cosa designada con diversos nombres. Basta saber que no puede entrar en el reino de Dios el que no fuere purificado con las aguas regeneradoras del bautismo. Supongo que habrás comprendido lo absurdo que es separar del reino de Dios algunas moradas preparadas en la casa de Dios. Y, puesto que llegaste a pensar que en algunas de las muchas moradas que el Señor dijo que había en la casa de

visum est, non baptizatis; ipsum Dominum audi, qui non ait: *Si quis non renatus fuerit ex aqua et Spiritu*, non potest intrare in regnum caelorum; sed, *non potest, inquit, intrare in regnum Dei*. Nam verba eius de hac re ista sunt ad Nicodemum: *Amen, amen dico tibi, nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei*. Ecce non hic dixit, regnum caelorum; sed, *Dei*. Et cum respondisset Nicodemus atque dixisset: *Quomodo potest homo nasci, cum senex sit? numquid potest in ventrem matris suae iterato introire, et nasci?* eandem Dominus sententiam planius apertiusque repetens ait: *Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei*⁴. Ecce nec hic dixit, regnum caelorum; sed, *regnum Dei*. Quod enim dixerat: *Nisi quis natus fuerit denuo*; hoc quid esset exposuit dicens: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu*. Et quod dixerat, *non potest videre*; hoc exposuit dicendo, *non potest introire*. Illud tamen quod dixerat, *regnum Dei*, non alio nomine repetivit.

Neque nunc opus est quaerere atque disserere, utrum regnum Dei regnumque caelorum cum aliqua differentia sit intelligendum, an res una sit duobus appellata nominibus: sufficit quod non potest introire in regnum Dei, qui non fuerit lavacro regenerationis ablatus. Mansiones autem aliquas constitutas in domo Dei separare a regno Dei, quam sit a veritate devium, puto quod iam intelligas. Et ideo quod putasti, in ali-

⁴ Io 3,3-5

su Padre habían de ser colocados los que murieron sin renacer en el agua y el Espíritu, si me lo permites, te aconsejo y te invito a que no tardes en corregir este error y mantenerte así la fe católica.

CAPITULO XII

18. Si quieres ser católico, no creas, ni afirmes, ni enseñes que «el sacrificio de los cristianos debe ser ofrecido por los que han muerto sin haber recibido el bautismo». Cítaste, para corroborar tu doctrina, el sacrificio de los judíos, de que se habla en el libro de los Macabeos; mas no pruebas que fuera ofrecido por los que murieron sin haber sido circuncidados. Y al formular tu doctrina, que es nueva y contra la autoridad y disciplina de toda la Iglesia, te has atrevido a usar una terminología inusitada y temeraria, al decir: «Juzgo que los santos sacerdotes deben ofrecer continuamente por estos niños oblationes y sacrificios», como si no supieras que tú, por ser laico, debieras someterte a las enseñanzas de los sacerdotes de Dios, sin mezclarte directamente en sus investigaciones y, sobre todo, no anteponiéndote a ellos como censor y juez.